# 本钢矿业歪头山铁矿岱金峪河尾矿残留 整改结果公开公示

## 一、整改任务

第32号:本溪钢铁(集团)矿业有限责任公司歪头山铁 矿尾矿库下游岱金峪河有尾矿残留,未及时清理。

#### 二、整改目标

清理岱金峪河道尾矿残留。

## 三、整改措施

- (一)2022年5月31日前,完成歪头山铁矿尾矿库下游 岱金峪河残留尾矿清理工作。
- (二)改变尾矿路由,尾矿管线不再途径岱金峪河。2022 年6月30日前完成歪头山铁矿尾矿管线铺设工作。
- (三)加强歪头山铁矿尾矿管路巡视,发现隐患提前处理;对泵站检修维护,对使用寿命即将到期的重点设备提前更换。及时清理事故池,保证事故池常空状态,满足日常倒换管路及故障状态下管路中尾矿收纳容积,杜绝事故池容积不够无法接纳尾矿造成外溢。

### 四、整改主要工作及具体成效

(一) 歪矿 2022 年 3 月 18 日调运设备进行清理, 3 月 31 日完成岱金峪河下游河段清理工作; 4 月 12 日对岱金峪

河上游进行清理,5月14日清理完成三水平衡泵站透水坝,全面完成岱金峪河尾矿清理工作。

- (二)歪矿修建了通往马耳岭干堆的高浓度输送管线, 2022年5月完成整体管线铺设工程;建设隔膜泵站及脱水车 间,尾矿排放到马耳岭矿坑,进行绿化复垦回填,使尾矿排 放不在经由岱金峪小河。
- (三) 歪矿三水平衡泵站岱金峪小河区域修建拦水围墙,对尾矿外溢路径进行彻底封堵,杜绝尾矿水外排,歪头山铁矿加强尾矿管路巡视,对泵站检修维护,对使用寿命即将到期的重点设备提前更换。彻底解决因突发事故可能发生尾矿水外排现象。

以上整改情况向社会公示,如有异议,请以书面或电话 形式,向本溪市生态环境保护督察和整改工作领导小组办公 室反映,邮寄的以邮戳时间为准,直接送达的以送达日期为 准。

公示时间: 2023年9月4日至9月8日

受理部门:本溪市生态环境保护督察和整改工作领导小组办公室

电话: 024-4487530

邮寄地址:本溪市明山区胜利路 99 号

本钢集团安环部 2023 年 8 月 25 日